[image: суоярвский_район]
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ
СОВЕТ СУОЯРВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

XXXVII сессия                                                                                  	       I созыв

РЕШЕНИЕ

13.11.2025                                                                                  		        № 397

О внесении изменений в Положение о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте на территории Суоярвского муниципального округа, утвержденное решением Совета Суоярвского муниципального округа
от 26.06.2025 года № 371

В целях приведения Положения о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте на территории Суоярвского муниципального округа, утвержденного решением Совета Суоярвского муниципального округа от 26.06.2025 г. №  371, в соответствие с положениями Федерального закона от 31.07.2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 248-ФЗ), Совет Суоярвского муниципального округа РЕШИЛ:
1. Внести в Положение о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте на территории Суоярвского муниципального округа, утвержденное решением Совета Суоярвского муниципального округа № 371 от 26.06.2025 года (далее – Положение), следующие изменения:
1.1. Абзац 1 пункта 3.7 главы 3 Положения изложить в следующей редакции:
[bookmark: _GoBack] «Консультирование контролируемых лиц осуществляется должностным лицом, уполномоченным осуществлять муниципальный контроль, по телефону, посредством видео-конференц-связи, на личном приеме либо в ходе проведения профилактических мероприятий, контрольных мероприятий.».
1.2  Абзац 1 пункта 4.15 главы 4 Положения изложить в следующей редакции:
 «Случаями, при наступлении которых индивидуальный предприниматель, гражданин, являющиеся контролируемыми лицами, вправе в соответствии с частью 8 статьи 31 Закона № 248-ФЗ, представить в контрольный орган информацию о невозможности присутствия при проведении контрольного мероприятия являются:
· нахождение на амбулаторном или стационарном лечении в медицинском учреждении;
· нахождение за пределами Российской Федерации;
· административный арест;
· избрание в отношении подозреваемого в совершении преступления физического лица меры пресечения в виде: подписки о невыезде и надлежащем поведении, запрете определенных действий, заключения под стражу, домашнего ареста;
· наступление обстоятельств непреодолимой силы, препятствующих присутствию лица при проведении контрольного мероприятия (военные действия, катастрофа, стихийное бедствие, крупная авария, эпидемия и другие чрезвычайные обстоятельства).».
1.3 Приложение № 4 к Положению о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте на территории Суоярвского муниципального округа изложить в следующей редакции:
«1. Поступление информации, содержащейся в обращениях заявлениях юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан в сфере автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта, автомобильных дорог, дорожной деятельности в части сохранности автомобильных дорог общего пользования местного значения, информации от органов государственной власти, указывающей на нарушение обязательных требований, касающихся:
1.1. в области автомобильных дорог и дорожной деятельности, установленных в отношении автомобильных дорог местного значения Суоярвского муниципального округа далее- автомобильные дороги местного значения или автомобильные дороги общего пользования местного значения
а) эксплуатации объектов дорожного сервиса, размещенных в полосах отвода и или придорожных полосах автомобильных дорог общего пользования местного значения;
б) осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных дорожных сооружений на них включая требования к дорожно-строительным материалам и изделиям в части обеспечения сохранности автомобильных дорог.
1.2. установленных в отношении перевозок по муниципальным маршрутом регулярных перевозок, не относящихся к предмету федерального государственного контроля надзора на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в области организации регулярных перевозок. , Поступление в Администрацию Суоярвского муниципального округа обращений юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан в сфере автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта, автомобильных дорог, дорожной деятельности в части сохранности автомобильных дорог общего пользования местного значения, информации от органов государственной власти, органов местного самоуправления, из средств массовой информации о фактах нарушения обязательных требований законодательства, послуживших основанием для проведения внепланового контрольного надзорного мероприятия в соответствии с частью 12 статьи 66 Федерального закона № 248-ФЗ, в случае если в течение года до поступления данного обращения, информации контролируемому лицу администрацией Суоярвского муниципального округа объявлялись предостережения о недопустимости нарушения аналогичных обязательных требований. Наличие данного индикатора свидетельствует о непосредственной угрозе причинения вреда ущерба охраняемым законом ценностям и является основанием для проведения внепланового контрольного надзорного мероприятия незамедлительно в соответствии с частью 12 статьи 66 Федерального закона № 248-ФЗ, выявление при проведении контрольных надзорных мероприятий свидетельствующих несоответствия сведений информации или нарушение установленного режима.
2. Увеличение за текущий год более чем на 3 % количества людей, погибших и или травмированных в результате дорожно-транспортных происшествий на автомобильной дороге, являющейся объектом контроля, совершенных по причине сопутствующих дорожных условий, по сравнению с аналогичным периодом прошлого года  на основании открытых данных ОГИБДД «ОМВД Суоярвское», выявление в течение трех месяцев двух и более фактов совершения дорожно-транспортных происшествий, связанных с возможным нарушением порядка содержания автомобильных дорог в результате деятельности, осуществляемой на конкретном объекте контроля контролируемым лицом на основании открытых данных ОГИБДД «ОМВД Суоярвское».».
2. Опубликовать настоящее решение в районной газете «Суоярвский вестник» и разместить на официальном сайте Суоярвского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Настоящее решение вступает в силу с момента принятия.

Председатель Совета
Суоярвского муниципального округа                                       Н.В. Васенина

Временно исполняющий полномочия
главы Суоярвского муниципального округа                            О.А. Хлопкина

image1.jpeg